¹ Conrad of Aufenstein was from 1299 the real ruler of Carinthia rather than Henry, who was often out of his duchy. On 1 May 1335, after Henry of Carinthia's death, Lewis IV Wittelsbach ordered Conrad to obey the dukes of Austria, to whom he intended to give Carinthia. Conrad thereafter accepted Habsburg power in Carinthia.

married our sister, immediately after the death of the aforementioned duke of Carinthia obtained the territory. He made a secret conspiracy with the lord of Aufenstein,¹ who had been the military captain of the whole of Carinthia on behalf of the deceased duke. As a result, the duke of Austria with his brother obtained Carinthia, which Aufenstein freely handed over to them. Thus our brother lost the duchy of Carinthia. The people of the county of Tyrol, on the other hand, did not wish to submit to Lewis, but remained obedient to our brother.

After this had taken place our father came to Bohemia, bringing with him his wife whom he had chosen to be his queen. Her name was Beatrice,² the daughter of the duke of Bourbon, a member of the French royal family. With her he later had a single son, named Wenceslas.³

Then evil and false advisors, seeking their own advantage—both Bohemians and Luxemburgers—prevailed against us with our father. Approaching our father they whispered to him, saying: "Lord, take care. Your son has many castles in the kingdom and great following among your people; if he continues long to have this advantage, he will be able to drive you out whenever he wishes. For he himself is the heir to the kingdom and of the royal house of Bohemia. He is much loved by the Bohemians; you, however, are a foreigner." This they said seeking profit and

² Beatrice Bourbon, the daughter of Louis I Bourbon, married John of Luxemburg in 1334 and arrived in Prague in July 1335. She died in 1383.

³ Wenceslas of Luxemburg 1337–83, duke of Luxemburg from 1354, married Joan of Brabant in 1352.

et locum suum, ut ipsis committeret castra et bona predicta. Ipse autem in tantum assensit consiliis eorum quod de nobis diffidebat, et propter hec abstulit nobis omnia castra et administrationem in Boemia et in marchionatu Moravie. Et sic nobis remansit solus titulus marchio Moravie sine re.

Illo tempore equitabamus una dierum de Purgilino in Pragam, volentes adire patrem nostrum, qui erat in Moravia, et sic tarde venimus in castrum Pragense ad antiquam domum purgraviatus, ubi mansionem per aliquot annos feceramus, antequam palacium magnum fuerat edificatum. Et nocturno tempore deposuimus nos in lecto, et Bussko de Wilharticz senior¹ in altero ante nos. Et erat magnus ignis in camera, quia tempus hiemale erat, multaque candele ardebant in camera, ita quod lumen sufficiens erat, et ianue et fenestre omnes erant clause. Et cum incepissemus dormire, tunc deambulabat nescio quid per cameram, ita quod ambo evigilavimus, et fecimus dictum Busskonem surgere, ut videret quid esset. Ipse autem surgens circumivit per cameram querens, et nichil vidit nec quidquam potuit invenire. Tunc fecit maiorem ignem et plures candelas incendit, et ivit ad ciffos qui stabant pleni vino super bancas, et potavit et reposuit unum ciffum prope unam magnam candelam ardentem. Potacione facta tunc deposuit se iterum ad lectum, et nos induti pallio nostro sedebamus in lecto et audiebamus ambulantem, videre tamen neminem poteramus. Et sic respicientes cum predicto Busskone super ciffos et candelas vidimus ciffum proiec-tum, et idem ciffus proiciebatur, nescimus per quem, ultra lectum Busconis de uno angulo camere usque in alterum in